
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
上磯中学校通信   令和５年 4 月 10 日（月）発行 

 

新年度が動き始めました 
         上磯中学校長 浦 田 慎 一 

早々と雪が消え去り、春の陽気がいつもより暖かく感じられ

ております。４月６日に１４３名の新１年生を迎え、上磯中学

校の新年度、令和５年度が動き始めました。私たち職員の方は、

私を含めて大きく入れ替わりました。この新メンバーを加え、

新年度の計画に基づき、新たな気持ちで上磯中学校の教育活動

を進めて参ります。 

さて、年度当初、私は職員に「言葉」について話しました。

言葉は、人間がもつ一つの特性であります。人を心地よくする

ことができたり、励まされたり、救いになったり、生きる指針

になることもあります。言い換えれば、とてもすばらしいアイ

テムであります。しかし、使い方を間違えてしまうと、悲しま

せたり、怒りになったり、時には人を傷つけたりと、とても怖

い凶器になってしまうこともあります。ですから、先生と生徒

や保護者の会話、職員と職員の会話、生徒と生徒との会話など

の場面で色々と発する言葉を大切にしてほしいと考えていま

す。「しっかりと言葉を伝え、心に届ける」、容易なことではあ

りませんが、伝わる言葉によって、生徒の成長となり、保護者

や地域の理解となり、職員の力量を高めることにつながってい

くものと考えます。とはいえ、これからの教育活動の中では、

思わぬ言葉の取り違えが出てくることもあるだろうと思いま

すが、まずは日常の会話から進めていきますので、どうぞ御理

解ください。 

また、学校は、色々と目標が多いところです。もちろん、物

事を進めるにあたって目標は大変大切なことなのですが、混乱

をきたさないように始業式と入学式において、生徒に一つだけ

お願いしました。それは、「自分を大切にしてください。命を

大切にしてください。」ということです。当然のことかもしれ

ませんが、まずはしっかりと、生徒一人一人の根底に据えても

らいたいと思っております。その上に、様々なことを積み上げ

て成長してもらうことを願っております。 

終わりになりますが、一人一人の生徒をバランスよく、心豊

かな人間に育てていきたいと考えております。いつも温かい御

支援をいただいております地域や保護者の皆様、生徒がより地

域を好きになり、地域を担っていく人材に育てていくには、皆

様の御理解と御支援がなければ到底なしえません。今後とも一

層の御理解と御支援を賜りますよう、上磯中学校職員、全力で

頑張りますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

  

 
進学先 学科 男 女 計 

函館中部 
理数 2 0 2 

普通 7 1 8 

市立函館 普通 3 6 9 

函館西 普通 4 9 １3 

七飯 普通 ４ 0 4 

上磯 普通 4 ４ 8 

大野農業 

園芸福祉 １ 2 3 

農業科学 ２ １ ３ 

食品科学 2 2 4 

函館工業  

電子機械 3 ０ 3 

建築 ３ 1 4 

電気情報工学 1 1 ２ 

工業化学 0 2 ２ 

環境土木 1 2 3 

函館商業 

流通ビジネス 0 4 4 

国際経済 ０ 5 5 

情報処理 0 3 ３ 

会計ビジネス １ 7 8 

定時 事務情報 ０ 2 2 

函館水産 

海洋技術 3 1 ４ 

水産食品 4 0 4 

機関工学 4 0 4 

品質管理流通 5 0 5 

栗山 普通 0 1 １ 

函大有斗 
特別進学 2 0 2 

普通 11 0 11 

函大柏稜  
普通 4 0 4 

情報ビジネス 1 0 １ 

函館大谷  
普通 1 2 ３ 

体育 5 0 5 

清尚学院  調理 2 3 5 

遺愛 
特別進学 0 2 2 

英語 0 １ １ 

一般 0 4 4 

函館大妻 

普通 0 １ １ 

家政 0 3 3 

食物健康 0 1 1 

函館白百合 
LB 0 1 1 

総合進学 0 5 5 

函館ラ・サール  普通科一般 1 0 1 

北海 進学 1 0 1 

北海道科学大高  特別進学 １ 0 1 

とわの森三愛 トップアスリート健康 1 0 1 

札幌新陽 パイオニア 1 0 1 

旭川大高 スポーツ教育 0 1 1 

北海道栄 総合 2 0 2 

函館高専  
生産ｼｽﾃﾑ工学 7 0 7 

物質環境工学 0 1 1 

有朋  通信 0 １ 1 

池上学院 通信 ０ １ １ 

精華学園 通信 0 1 1 

北斗高等支援   1 1 ２ 

七飯養護   1 0 １ 

その他  0 1 １ 

合   計 96 84 180 

公   立 56 56 112 

私   立 33 26 59 

国   立 7 1 8 

そ の 他 0 1 １ 
 

北斗
ほ し

に 継
つ

な げ 

に

継
つ

な げ 

2023年 第1号 



 
 
 
 

浦田 慎一 校長先生 

渡島教育局から参りました、校長の浦田慎一です。教頭時代から数

え、１０年ぶりの勤務となります。歴史と伝統に加え、地域の学校と

して、力を注いで参ります。保護者・地域の皆様の御支援をどうぞよ

ろしくお願いいたします。 

狩野 利行 先生 

 森町立砂原中学校から参りました狩野利行と申します。現在の校舎

の前の木造校舎時代の上磯中学校の卒業生です。地元に帰ってきて、

とてもワクワクしています。一生懸命頑張りますので、よろしくお願

いします。 

南部 晃宏 先生 

 渡島教育局から参りました南部晃宏と申します。３年ぶりの中学校

勤務で不安もありますが、子どもたちがこの変化の激しい時代を逞し

く成長できるよう、微力を尽くしてまいります。どうぞよろしくお願

いいたします。 

山吹 遼 先生 

 松前町立松前中学校から参りました山吹遼と申します。上磯中学校

で勤務できることを楽しみにしていました。１日でも早く慣れて生徒

の皆さんと楽しい学校生活を過ごしたいと思います。よろしくお願い

いたします。 

宮崎 秀紀 先生 

 北斗市立浜分中学校から異動して参りました、宮崎秀紀です。新し

い環境で不慣れな点もあると思いますが、たくさんの生徒の皆さんと

関わり、上磯中のために精一杯力を尽くしてまいります。よろしくお

願いいたします。 

佐藤 嶺 先生 

 初めまして。北海道教育大学を卒業し、今年度から先生として働く

ことになりました佐藤嶺と申します。数学の授業を担当します。生徒

の皆さんとたくさん関わりながら、一生懸命頑張ります。よろしくお

願いいたします。 

鍛原 博史 先生 

 函館市立亀田中学校より参りました、鍛原博史です。若干、歳をと

ってきましたが、スポーツ好きで運動大好きです。笑顔で明るく元気

よく、上磯中学校の皆様と毎日を楽しんでいきたいと思っております。

よろしくお願いします。 

 

 

 

後藤 恵美 先生 

この度、森町立砂原中学校から参りました後藤恵美と申します。３

年２組の学級担任と３年生の英語を担当させていただきます。北斗市

は３回目の勤務となりますが、久しぶりの大規模校で緊張しておりま

す。一生懸命頑張りますので、よろしくお願いします。 

西村 駿 先生 

森町立森中学校から参りました、西村駿と申します。前任校より規

模の大きな学校なので少し緊張していますが、授業や部活動を通じて

皆さんと充実した日々を送っていきたいと思っています。よろしくお

願いいたします。 

狩野 哲也 先生 

七飯町立七飯中学校から異動して参りました、狩野哲也（かのてつ

や）と申します。通勤時に海を見ながら清々しい気持ちで、生徒と充

実した日々を過ごしたいと思います。一生懸命に頑張ります。よろし

くお願いします。 

松岡 兼進 先生 

3 月に酪農学園大学を卒業し、今年度から上磯中学校に勤務させて

いただくことになりました。初めての教員初めての北斗市で慣れない

部分も多くありますが、精一杯頑張りますのでどうぞよろしくお願い

いたします。 

折戸 啓悟 先生 

函館市立湯川小学校からまいりました折戸啓悟です。また、上磯中

学校にお世話になることになりました。今回は、ほし学級メインと体

育を担当することになりました。皆さんには、運動が楽しいと思って

もらえるように頑張りたいと思います。よろしくお願いします。 

信田 博之 先生 

この度、木古内町立木古内中学校より参りました信田博之（のぶた 

ひろゆき）と申します。この度特別支援学級の担任として上磯中学校

の一員として勤務することとなりました。皆様方のご支援のもと、地

域の子どもたちのため尽力いたしますので、よろしくお願いいいたし

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

前田 享 先生 

留萌市立港南中学校より異動してきました前田 享です。生徒と一

緒に体を動かし、汗を流すことが大好きな私は、「早く体を動かした

い」と元気いっぱいの生徒がたくさんいてとても嬉しいです。生徒の

みなさんと楽しい中学校生活を送れるように頑張ります。よろしくお

願いいたします。 

秋濱 晋一 さん 

北斗市立大野小学校から異動して来ました事務職員の秋濱晋一と

申します。学校予算に関する仕事を中心に、生徒の皆さんの活動を支

えていけるよう取り組みたいと考えています。どうぞよろしくお願い

いたします。 

印牧 寛子 さん 

この度、支援員として上磯中学校に参りました印牧寛子（かねまき

ひろこ）と申します。生徒の皆さんが笑顔で学校生活を送れるように

サポートできたらと思います。これからよろしくお願いいたします。 

竹端 静夏 さん 

大野中学校から異動してきました、学習支援員の竹端静香です。早

く学校に慣れて、皆さんが楽しく学校生活を送れるよう、サポートし

ていきたいと思います。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

４月１８日（火）全国学力・学習状況調査（３年） 

ＮＲＴ検査（1，2 年） 

  ２０日（木）～家庭訪問（１・２年） 

  ２７日（木）全国学力・学習状況調査（３年） 

        英語「話すこと」、生徒質問紙 

５月１３日（土）土曜授業①（クリーン作戦） 

  １９日（金）体育大会 

  ２２日（月）スマホ・インターネット教室 

  ２７日（土）土曜授業②全校リモート授業 


